
Официальное 
опубликование

13 октября
2022 год

№  25 (278)

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Решение Собрания представителей сель-
ского поселения Красный Яр муниципально-
го района Красноярский Самарской области 
от 12.10.2022 г. № 40 «Об одобрении проек-
та Соглашения о передаче Администрации 
муниципального района Красноярский 
Самарской области осуществления пол-
номочий Администрации сельского  посе-
ления Красный Яр  муниципального рай-
она Красноярский Самарской области по 
организации благоустройства территории 
поселения в части осуществления меропри-
ятий по повышению уровня благоустрой-
ства дворовых и общественных террито-
рий»................................................................ стр. 1

 СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                       РЕШЕНИЕ 

от «12» октября 2022 года № 40

Об одобрении проекта Соглашения о передаче 
Администрации муниципального района Крас-

ноярский Самарской области осуществления 
полномочий Администрации сельского  поселе-
ния Красный Яр  муниципального района Крас-

ноярский Самарской области по организации 
благоустройства территории поселения 

в части осуществления мероприятий по повы-
шению уровня благоустройства дворовых и 

общественных территорий 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 9 Устава сельско-
го  поселения Красный Яр  муниципального рай-
она Красноярский Самарской области, Собрание 

представителей сельского  поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской 
области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Соглашения о передаче Адми-
нистрации муниципального района Красноярский 
Самарской области осуществления полномочий 
Администрации сельского  поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской 
области по организации благоустройства террито-
рии поселения в части осуществления мероприятий 
по повышению уровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий.

2. Поручить Главе сельского  поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области А.Г. Бушову направить настоящее 
решение и проект Соглашения председателю Со-
брания представителей муниципального района 
Красноярский Самарской области Л.А. Паничкиной.

3. Поручить Главе   сельского  поселения Крас-
ный Яр муниципального района Красноярский Са-
марской области А.Г. Бушову заключить указанное 
Соглашение с Администрацией муниципального 
района Красноярский Самарской области после 
его одобрения Собранием представителей муници-
пального района Красноярский Самарской области.

4. После подписания указанного Соглашения осу-
ществить его официальное опубликование в газете 
«Планета Красный Яр».

5. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Планета Красный Яр».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

А.В. Бояров 
Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский 

Самарской области 

А.Г. Бушов 
Глава  сельского поселения Красный Яр

муниципального района
Красноярский Самарской области



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2022 года  № 25 (278)2

Одобрено
решением Собрания представителей 

муниципального района Красноярский 
Самарской области

от ________ 2022 года № ____

Одобрено
решением Собрания предста-
вителей сельского поселения 
Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самар-

ской области
от                    года № 

Соглашение № ____
о передаче Администрации муниципального 

района Красноярский Самарской области осу-
ществления полномочий Администрации сель-
ского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области по 
организации благоустройства территории посе-

ления в части осуществления мероприятий 
по повышению уровня благоустройства дворо-

вых и общественных территорий

с. Красный Яр                    »             2022    г.
Администрация  сельского поселения Крас-

ный Яр муниципального района Красноярский Са-
марской области, в лице Главы сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области Бушова Алексея Геннадьевича, 
действующего на основании Устава  сельского по-
селения Красный Яр муниципального района Крас-
ноярский Самарской области, именуемая в дальней-
шем Администрация поселения, с одной стороны, 
и Администрация муниципального района Красно-
ярский Самарской области, в лице Главы муници-
пального района Красноярский Самарской области 
Белоусова Михаила Владимировича, действующего 
на основании Устава муниципального района Крас-
ноярский Самарской области, именуемая в дальней-
шем Администрация района, с другой стороны, 
именуемые в дальнейшем Стороны, заключили на-
стоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Настоящее Соглашение регулирует отноше-
ния, возникающие между Сторонами, в части пере-
дачи отдельных полномочий по решению вопросов 
местного значения сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский Самарской 
области (далее -  сельского поселения Красный Яр) 
в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 и ча-
стью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» и 
закрепляет передачу Администрации района осу-
ществление полномочий Администрации поселе-
ния по организации благоустройства территории 
поселения в части осуществления мероприятий по 
повышению уровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий в рамках реализации фе-
дерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды», а именно:

1) обеспечить благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов в соответствии 

с минимальным перечнем видов работ по благоу-
стройству дворовых территорий (далее - минималь-
ный перечень), а также дополнительным перечнем 
работ по благоустройству дворовых территорий (да-
лее - дополнительный перечень).

К минимальному перечню относятся:
установка скамеек;
установка урн;
обеспечение освещением;
ремонт дворовых проездов.
К дополнительному перечню относятся:
озеленение территории;
оборудование автомобильными парковками;
ремонт или устройство ограждения;
устройство площадок для выгула домашних жи-

вотных;
оборудование детскими и (или) спортивными 

площадками;
оборудование детских и (или) спортивных пло-

щадок;
ремонт и (или) обустройство тротуаров и пеше-

ходных дорожек;
прочие виды работ, направленные на обеспече-

ние физической и пространственной доступности 
зданий, сооружений и дворовых территорий много-
квартирных домов для инвалидов и других маломо-
бильных групп населения, в рамках благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов.

2) обеспечить благоустройство обществен-
ных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Администрация поселения имеет право:
1) запрашивать и получать необходимые све-

дения от Администрации района о ходе исполнения 
переданных ей полномочий;

2) направлять своего представителя для уча-
стия в работе создаваемых для осуществления пе-
реданных полномочий комиссий, рабочих группах и 
иных совещательных органов;

3) осуществлять текущий контроль за испол-
нением переданных полномочий, эффективностью 
и целевым использованием бюджетных средств;

4) при ненадлежащем исполнении передан-
ных полномочий направлять письменные уведом-
ления Администрации района об устранении допу-
щенных нарушений.

2.2. Администрация поселения обязана: 
1) перечислять Администрации района фи-

нансовые средства в виде иных межбюджетных 
трансфертов (далее - межбюджетные трансферты), 
предназначенных для исполнения переданных по 
настоящему Соглашению полномочий;

2) передать Администрации района докумен-
ты и предоставлять имеющуюся информацию, необ-
ходимую для осуществления переданных полномо-
чий;

3) в период действия настоящего Соглашения 
не осуществлять полномочия, переданные Админи-
страции района;



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2022 года  № 25 (278)3

4) принять в собственность сельского поселе-
ния Красный Яр имущество, созданное (приобретен-
ное) в рамках выполнения переданных полномочий.

2.3. Администрация района имеет право:
1) получать от сельского поселения Красный 

Яр сведения и документы, необходимые для испол-
нения принятых полномочий; 

2) осуществлять взаимодействие с заинтере-
сованными органами государственной власти, в том 
числе заключать соглашения о взаимодействии по 
вопросам реализации переданных полномочий;

3) организовывать проведение официальных 
районных мероприятий (совещаний, семинаров) по 
вопросам осуществления переданных полномочий;

4) в случае неисполнения Администрацией 
поселения предусмотренных настоящим Соглаше-
нием обязательств по финансированию осущест-
вления Администрацией района переданных ей 
полномочий (неперечисление, неполное перечис-
ление, несвоевременное перечисление финансовых 
средств), Администрация района вправе приоста-
навливать на срок до 1 месяца, а по окончании ука-
занного срока прекратить исполнение переданных 
по настоящему Соглашению полномочий и приме-
нить к Администрации поселения ответственность 
в соответствии с действующим законодательством;

5) использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства для исполнения 
принятых полномочий.

2.4. Администрация района обязана:
1) осуществлять в соответствии с действу-

ющим законодательством переданные ей Админи-
страцией поселения полномочия в пределах, выде-
ленных на эти цели финансовых средств;

2) направлять поступившие финансовые 
средства в полном объеме на осуществление пере-
данных полномочий, обеспечивая их целевое ис-
пользование;

3) предоставить Администрации поселения 
необходимую информацию, связанную с осущест-
влением переданных полномочий, а также об ис-
пользовании выделенных на эти цели финансовых 
средств;

4) передать в собственность сельского посе-
ления Красный Яр имущество, созданное (приобре-
тенное) в рамках выполнения переданных полномо-
чий;

5) обеспечить проведение процедуры опре-
деления поставщика (подрядчика, исполнителя) и 
заключение по результатам закупки муниципально-
го контракта для выполнения работ в рамках пере-
данных полномочий.
3. Порядок предоставления финансовых средств

3.1. Выполнение части полномочий осущест-
вляется за счет межбюджетных трансфертов, пере-
даваемых из бюджета сельского поселения Красный 
Яр муниципального района Красноярский Самар-
ской области в бюджет муниципального района 
Красноярский Самарской области. 

3.2. Объем межбюджетных трансфертов, 
передаваемых на выполнение полномочий, пред-
усмотренных настоящим Соглашением, из бюджета 
сельского поселения Красный Яр муниципального 
района Красноярский Самарской области в бюд-
жет муниципального района Красноярский Самар-
ской области в 2023 году составляет 9 956 681 (де-
вять миллионов девятьсот пятьдесят шесть  тысяч  
шестьсот восемьдесят один) рубль 26 копейки.

3.3. Объем межбюджетных трансфертов на 
2024 год будет определяться дополнительным со-
глашением к настоящему соглашению в соответ-
ствии с бюджетом сельского поселения Красный Яр 
на 2024 год.

3.4. При изменении объема переданных пол-
номочий в течение финансового года общий объем 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета сельского поселения Красный Яр муници-
пального района Красноярский Самарской области 
в бюджет муниципального района Красноярский 
Самарской области, подлежит уточнению путем за-
ключения дополнительного соглашения.

3.5. Межбюджетные трансферты, полученные 
бюджетом муниципального района Красноярский 
и не использованные в текущем финансовом году, 
подлежат возврату в бюджет сельского поселения 
Красный Яр муниципального района Красноярский 
Самарской области.

4. Сроки исполнения обязательств

4.1. Настоящее Соглашение, подписанное сто-
ронами, вступает в силу после его официального 
опубликования в газетах «Планета Красный Яр» и  
«Красноярский вестник» и действует до 31 декабря 
2024 года. 

4.2. Действие настоящего соглашения может 
быть прекращено досрочно:

1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке в случае изме-

нения действующего законодательства Российской 
Федерации и (или) законодательства Самарской об-
ласти, в связи с чем исполнение настоящего Согла-
шения становится невозможным.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего 
соглашения в одностороннем порядке направляется 
другой стороне в письменном виде. Соглашение счи-
тается расторгнутым по истечении 10 дней со дня 
направления указанного уведомления.

4.4. Стороны освобождаются от ответствен-
ности за частичное или полное неисполнение обя-
зательств по настоящему Соглашению, если это 
неисполнение явилось следствием обстоятельств 
непреодолимой силы. В этом случае Сторона, ссыла-
ющаяся на наступление таких обстоятельств, обяза-
на не позднее чем через 10 календарных дней с мо-
мента наступления таких обстоятельств уведомить 
другую Сторону в письменной форме о наступлении 
таких обстоятельств и провести консультации о 



ПЛАНЕТА КРАСНЫЙ ЯР                                   13 октября 2022 года  № 25 (278)4

дальнейших действиях относительно продолжения 
исполнения настоящего Соглашения, его расторже-
ния либо изменения его условий.

5. Ответственность сторон и финансовые 
санкции

5.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее 
исполнение одной из сторон своих обязательств по 
настоящему Соглашению виновная сторона выпла-
чивает другой стороне штраф в размере 0,01% от 
общего объема переданных межбюджетных транс-
фертов.

5.2. Уплата штрафа не освобождает стороны 
от дальнейшего исполнения обязательств по насто-
ящему Соглашению.

5.3. В случае неисполнения Администрацией 
поселения вытекающих из настоящего Соглашения 
обязательств по финансированию переданных пол-
номочий, Администрация района вправе требовать 
расторжения данного Соглашения.

5.4. Администрация района несет ответствен-
ность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены фи-
нансовыми средствами.

5.5. Администрация района несет ответствен-
ность по целевому использованию межбюджетных 
трансфертов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.6. В случае нецелевого использования Ад-
министрацией района межбюджетных трансфертов 
на цели, не предусмотренные Соглашением, финан-
совые средства подлежат возврату в бюджет сель-
ского поселения Красный Яр.

5.7. Установление факта ненадлежащего осу-
ществления Администрацией района переданных 
ей полномочий является основанием для расторже-
ния данного Соглашения. 

5.8. Расторжение Соглашения влечет за собой 
возврат перечисленных межбюджетных трансфер-
тов за вычетом фактических расходов, подтвержден-
ных документально, в трехмесячный срок с момента 
подписания Соглашения о расторжении либо пись-
менного уведомления о расторжении Соглашения.

5.9. Несвоевременный возврат перечислен-
ных межбюджетных трансфертов влечет за собой 
уплату пеней в размере одной трехсотой действую-
щей ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации за каждый день просрочки.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения в настоящее Соглашение вно-
сятся по взаимному соглашению Сторон с оформле-
нием дополнительных соглашений, являющихся с 
момента подписания неотъемлемой частью настоя-
щего Соглашения.

Одобрение проектов дополнительных согла-
шений представительными органами местного са-
моуправления поселения и района не требуется если 
в них не содержатся вопросы передачи осуществле-
ния части полномочий по решению вопросов мест-
ного значения поселения.

Стороны вправе установить, что условия за-
ключенного ими дополнительного соглашения при-
меняются к их отношениям, возникшим до заклю-
чения дополнительного соглашения, если иное не 
установлено законом или не вытекает из существа 
соответствующих отношений.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух 
экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
по одному для каждой из Сторон.

6.3. Споры, связанные с исполнением настоя-
щего Соглашения, разрешаются путём переговоров 
или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон:

Администрация сельского 
поселения Красный Яр 
муниципального района 
Красноярский Самарской 
области

Администрация муниципального 
района Красноярский Самарской 
области

Юридический адрес: 
446370, Самарская область, 
Красноярский район, с. Крас-
ный Яр, 
улица Комсомольская, 90

Юридический адрес: 
446370, Самарская область, 
Красноярский район, село Красный 
Яр, 
пер. Коммунистический, д. 4

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области 
(Сельское поселение Крас-
ный Яр, Сельское поселение 
Красный Яр)
л/с 04423006480
ИНН 6376061622/ КПП 
637601001
Единый казначейский счет 
40102810545370000036
СЧ. № 0323164336628416420
Отделение Самара Банка Рос-
сии//УФК  по  Самарской  об-
ласти г. Самара 
БИК 013601205
ОКТМО 36628416
ОКПО 79164259
Код администратора – 364

Банковские реквизиты:
УФК по Самарской области (Фи-
нансовое управление администра-
ции муниципального района Крас-
ноярский Самарской области)
Л\С 04423006320
ИНН 6376000877/ КПП 637601001
Единый казначейский счет 
40102810545370000036
№ сч. 03100643000000014200
Отделение Самара Банка России 
// УФК по Самарской области г. 
Самара
БИК 013601205
ОКТМО 36628000
ОКПО 02287572
Код администратора – 925

Глава сельского поселения 
Красный Яр муниципаль-
ного района Красноярский 
Самарской области

______________________ А.Г. Бушов

Глава муниципального района 
Красноярский Самарской области   

________________ М.В. Белоусов

Печатное средство массовой 
информации сельского поселения 

Красный Яр муниципального района 
Красноярский Самарской области - 

газета «Планета Красный Яр»

Учредитель и издатель:
Администрация  
сельского поселения Красный Яр 
муниципального района Красноярский 
Самарской области

Верстка: ООО «Стандарт»

Главный редактор: Прокофьева Н.А. 
Ответственный за выпуск: 
Ведерников А.В.
Адрес редакции: 
446370, с. Красный Яр,  ул. Комсомолская, 
д. 90, тел. 8(846 57) 2-11-52 
E-mail: adm-krasn-yar@yandex.ru

Тираж: 100 экз. 

Объем издания:  4 полосы

Номер подписан в печать 13.10.2022 г.


